Ed ecco perchè Virgilio, il simbolo della scienza umana, si vale del ricordo di Marzia, la ragione inferiore, a cui spetta la scienza; ma Catone respinge quella lusinga; però aggiunge (I, 91-93):

(1) Cfr. S. TOMMASO, *Op. cit.*, III Suppl., LXIX, 4.

(2) *Omelia*, XL; cfr. anche S. TOMMASO, *Op. cit.*, III Suppl., xciv, 2.

(3) Cfr. S. TOMMASO, *Op. cit.*, III Suppl., LXIX, 4.

(4) Cfr. S. TOMMASO, *Summa theol.*, I, LXXVII, 8; I-II, LXVII, 1.

Ma se donna del Ciel ti muove e regge,
 Come tu di', non c'è mestier lusinghe:
 Bastiti ben che per lei mi richegge.

Perchè alla ragione superiore spetta la sapienza dell'eterne cose, Beatrice, che dovrà condurre in ultimo l'anima umana rinnovellata a Dio. Ora, avverte S. Paolo (*Ephes.*, IV, 23): « *Renovamini spiritu mentis vestrae, et induite novum hominem eum, qui secundum Deum creatus est* »; (*Coloss.*, III, 9): « *Excuentes vos veterem hominem cum actibus eius, induite novum, qui renovatur in agnitionem Dei secundum imaginem eius, qui creavit eum* ». Dove annota lo stesso S. Agostino: « ... quia ibi renovatur ad imaginem Dei, ubi sexu nullus est, ibi factus est homo ad imaginem Dei, ubi sexus nullus est, hoc est, in spiritu mentis suae. Cur ergo vir propterea non debet caput velare, quia imago est et gloria Dei; mulier autem debet, quia gloria viri est, quasi mulier non renovetur spiritu mentis suae, qui renovatur in agnitionem Dei secundum imaginem eius qui creavit illum? Sed quia sexus corporis distat a viro, rite potuit in eius corporali velamento figurari pars illa rationis, quae ad temporalia gubernanda deflectitur, ut non maneat imago Dei, nisi ex qua parte mens hominis aeternis rationibus conspiciendis vel consulendis adhaerescit... ».

Così le anime, che nel Purgatorio debbono purgar le caligini del mondo, spogliarsi del vecchio uomo con gli atti suoi, vestirsi del nuovo, che si rinnova nella cognizione di Dio, secondo la immagine di lui, si purgan sotto la balia di Catone, la ragion superiore, nella quale è l'immagine di Dio ed è la parte della mente, che intende a studiar le eterne ragioni e a consigliar le regole da seguire, perchè secondo quella, esse si rinnoveranno nella cognizione di Dio. Ed è per questo che Catone, sorprendendo gli spiriti intorno a Casella, grida loro (II, 124-123):

Qual negligenza, quale stare è questo?
 Correte al monte a spogliarvi lo scoglio,
 Ch'esser non lascia a voi Dio manifesto.

La quale apostrofe implica il concetto paolino, come mostra l'epiteto *scoglio*, che è del serpente. Perchè, spiegando la similitudine del versetto evangelico (*Matteo*, X, 16): *Estote prudentes sicut serpentes*, S. Agostino scrive: «... quod per cavernae angustias coarctatus, deposita veteri tunica vires novas accipere dicitur, quantum concinit ad imitandam ipsius serpentis astutiam, exuendumque ipsum veterem hominem, sicut Apostolus dicit, ut induamur novo, et exuendum per angustias, dicente Domino, *Intrate per angustam portam* » (1).